
2 0 0 4

G A D A  P Å R S K A T S 

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

A K C I J U  S A B I E D R È B A





1

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

 Galvenie darbîbas rādītāji  2

 

 LVM – mežsaimniecības koncerns 4

 Meža apsaimniekošana 8

 Apaļkoksnes sortimentu piegādes 10

 Sēklu un stādu ražošana 12

 Rekreācijas pakalpojumi 14

 Sabiedrība un mežs 16

 Apskates objekti, atpūtas vietas un dabas takas 20

 Vides vērtību apsaimniekošana 22   

 Personāla attīstība 26

 Izpēte un attīstība 30

 Informācija par uzņēmumu 32

 Vadības ziņojums 34

 Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2004. gadu 40

 Bilance 2004. gada 31. decembrī 41 

S a t u r a  r ā d ī t ā j S



2

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

G a L V E N I E  d a r B È B a S  r å d ī t å j I



3

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

M E Û I

S a I M N I E C I S K å  d a r B È B a

  2000. 2001. 2002. 2003. 2004.

pårdotå koksne gadå miljoni m3 3,72 3,80 3,82 4,18 3,86

t. sk. apa¬koksnes sortimenti miljoni m3 – – 0,01 0,34 0,73

meΩa atjaunošanai 

atbrîvotås platîbas tükstoši ha 10,2 10,0 10,0 11,2 10,2

atjaunotås meΩu platîbas tükstoši ha 12,9 8,4 9,4 10,8 10,9

izkoptås jaunaudzes tükstoši ha 25,2 23,0 22,5 27,0 29,4

meža ce¬u büvniecîba km – 191 340 383 520

Apgrozījums miljoni LVL 16,8 22,2 27,7 45,9 65,2

Peļņa miljoni LVL 0,3 1,0 5,2 13,7 33,8

Investīcijas miljoni LVL 2,3 0,7 4,9 6,5 11,4

Iemaksas valsts un  

pašvaldību budžetos miljoni LVL 10,8 12,1 12,7 15,9 20,1

Zeme  1,65 miljoni ha

t. sk.  meži  1,4 miljoni ha

skuju koki   69%

lapu koki  31%

koku kråjas pieaugums gadå   7,0 miljoni m3



4

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

L V M  –  M E Û S a I M N I E C È B a S  K O N C E r N S



5

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2004. gadā akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži” (LVM) saskaņā ar jaunā Komerclikuma prasībām 

no unitāra uzņēmuma ar centralizētu pārvaldi kļuva par koncernu. Līdz ar to bijis iespējams pārveidot 

uzņēmuma struktūru un pārvaldes sistēmu, decentralizējot lēmumu pieņemšanu, skaidri nodalot 

katra vadītāja un darbinieka pilnvaras, pienākumus un atbildību, uzņēmuma struktūrvienībām 

attīstot dažādus biznesa projektus atbilstoši Komerclikuma prasībām. 

Šo izmaiņu rezultātā jau tagad prognozējams valsts mežu apsaimniekošanā iegūtās peļņas 

pieaugums, ko apliecina uzņēmuma finanšu rādītāji 2004. gadā. LVM ir viens no Latvijas finansiāli 

veiksmīgākajiem uzņēmumiem, un tas ļaus arī turpmāk investēt līdzekļus valsts meža īpašuma 

konkurētspējas paaugstināšanā. 

Par uzņēmuma attīstību spilgti liecina viens labs piemērs: 2004. gadā struktūrvienība „LVM 

Mežs” izbūvējusi 520 km meža ceļu, kas ļaus ievērojami palielināt valsts meža kapitāla vērtību. 

Pirms četriem gadiem tā būtu zinātniskā fantastika, bet tagad – uzņēmuma sekmīgās darbības 

rezultāts.

2004. gadā turpinājusies uzņēmuma specializācija, konkrētu biznesa funkciju īstenošanai veidojot 

atsevišķas struktūrvienības. Līdztekus jau agrāk nodibinātajām struktūrvienībām „LVM Mežs”, „LVM 

Sēklas un stādi”, „LVM Apaļkoksnes piegādes” pērn nodibināta struktūrvienība „LVM Rekreācija 

un medības”, kas veiksmīgi sākusi darbu. Pērn izveidots arī meitas uzņēmums SIA „Jaunmoku pils”. 

Īpaši jāuzsver LVM līdzdalība Latvijas meža nozares konkurētspējas veicināšanā, 2004. gada nogalē 

kopā ar Latvijas Kokrūpniecības federāciju un Latvijas Lauksaimniecības universitāti meža nozares 

attīstības sekmēšanai dibinot SIA „Meža un koksnes produktu pētniecības un attîstības institūts”. 

2004. gadā ar Zemkopības ministrijas un valdības atbalstu pieņemts stratēģiski ļoti nozīmīgs lēmums 

r o b e r t s  S t r î p n i e k s ,

akci ju sabiedr îbas „Latv i jas  va lsts  meΩi” 

valdes pr iekßsédétåjs



6

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

pārtraukt ilgtermiņa mežizstrādes līgumu turētājiem senāk piešķirtās priekšrocības valsts mežu 

platībās, nosakot maksimāli pieļaujamo augošu koku cenu atšķirību 20% robežās un nosakot, ka 

2005. gadā šī atšķirība nedrīkstēs pārsniegt 7%.

2004. gads bija veiksmīgs struktūrvienībai „LVM Apaļkoksnes piegādes”. Salīdzinājumā ar 

2003. gadu dubultojies koksnes pārstrādātājiem piegādātās koksnes apjoms. Uzņēmuma darbība 

kopumā un „LVM Apaļkoksnes piegādes” šo biznesa sektoru ir nostiprinājusi tā, ka pēc 2005. gada 

8. un 9. janvāra viesuļvētras nodarītajiem postījumiem valsts mežsaimniecībai uzņēmuma iepriekšējo 

gadu peļņa, veiktās investīcijas un personāla koordinēta sadarbība ir kļuvusi par mūsu uzņēmuma 

lielāko balstu un cerību maksimāli sekmīgai viesuļvētras seku likvidācijai. Tas mums dod iespēju 

secināt: iepriekš pieņemtie stratēģiskie lēmumi par uzņēmuma darbību un attīstību un to īstenošana 

spēj tiktāl nostiprināt valsts īpašumā esošo mežu apsaimniekošanas sistēmu, ka pat ļoti spēcīgas 

viesuļvētras radītās sekas vairs nevar uzskatīt par kritiskām valsts mežsaimniecības attīstībā. Protams, 

viesuļvētra bija negatīvs un attīstību bremzējošs, taču ne „nāvējošs” faktors, kas būtu noticis, ja šāda 

vētra pār Latviju būtu brāzusies 90. gadu beigās.

Pagājušajā gadā attīstība bija jūtama katrā no virzieniem, kurā mūsu uzņēmums strādā. 

Labus rezultātus sasniedza struktūrvienība „LVM Sēklas un stādi”. 2004. šai struktūrvienībai bija 

pārbaudījuma gads, jo bija jāuzrāda atdeve no 2001. un 2002. gadā ieguldītajām investīcijām sēklu 

un stādu ražošanas tehnoloģijās. Arī šis faktors ļauj uz janvāra viesuļvētras sekām raudzīties ar 

mierīgāku sirdi, jo zinām, ka ātri vien varēsim atjaunot gan iepriekš plānotās meža platības, gan 

izpostītās mežaudzes, jo ir pietiekami daudz kvalitatīva stādāmā materiāla, lai pietiktu kā valsts, tā 

privātajiem mežiem.

2004. gads ir bijis īpašs arī ar to, ka LVM apstiprināja uzņēmuma informācijas tehnoloģijas 

attīstības stratēģiju, kas ļaus uzņēmumam turpināt kāpināt darba kvalitāti, samazinot administratīvās 

izmaksas. Šajā un nākamajos gados tiks veiktas investīcijas informācijas tehnoloģijās, uzlabojot gan 

uzņēmuma pārvaldes, gan meža apsaimniekošanas un plānošanas metodes, novēršot subjektīvas 

kļūdas, kas var rasties, šīs funkcijas veicot cilvēkam. Te jāmin kāds interesants fakts, ka mūsdienās 

attīstītajās valstīs arvien biežāk par būtiskāko, taču vienlaikus izšķirīgāko resursu tiek uzskatīts 

uzņēmuma personāls – cilvēki. 2004. gads mūsu uzņēmumam bija ļoti veiksmīgs arī tāpēc, ka 

pērn LVM saņēma Latvijas Personāla vadīšanas asociācijas gada balvu, kas apliecina: mums savā 

uzņēmumā ir izdevies izveidot ciešu un saliedētu darbinieku komandu. Zīmīgi, ka LVM ir pirmais 

valsts uzņēmums, kas jebkad saņēmis atzinības balvu par personāla vadību.



G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

8 0  – 1 2 0  G A D i

G A l v e n Å  c i R T e

3 0  –  6 5  G A D i

R e T i n Å Í A n A

0  –  3  G A D i

A T j A u n o Í A n A

2  – 2 0  G A D i

j A u n A u D Û u  K o P Í A n A



7

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

8

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

M E Û A  A P S A I M N I E K O Í A N A



2 0 0 4

9

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

Tēlaini izvērtējot struktūrvienības „LVM Mežs” paveikto 2004. gadā, es to salīdzinātu ar briestošu 

koku, kurš pērn ir pieaudzis par kārtējo plato gadskārtu. Mūsu mērķis ir viens – nepārtrauktā meža 

apsaimniekošanas cikla turpināšana, paaugstinot meža kapitāla vērtību. Esam darījuši to, ko mežkopju 

paaudzes jau veikušas pirms mums un darīs nākotnē – atjaunojuši mežu, izkopuši jaunaudzes un 

veicinājuši saimnieciski kvalitatīvu stumbru veidošanos, atzarojot augošus kokus. Ir ieguldīts daudz 

darba un laika mežu aizsardzībai pret kukaiņiem, slimībām, postījumiem, ugunsgrēkiem un citiem 

mežsaimniecībai nelabvēlīgiem faktoriem.

2004. gadā esam saspringti strādājuši, būvējot un rekonstruējot meža ceļus. Tagad ar gandarījumu 

atskatāmies uz pagājušajā gadā paveikto – ekspluatācijā nodotiem 520 km jaunu meža ceļu. Kārtīgi 

strādāts arī pie vairāk nekā 9000 km LVM valdījumā esošo meža ceļu tīkla uzturēšanas labā braukšanas 

kārtībā. Ir lietas, ko 2004. gadā esam sākuši no jauna, proti, ir nopirkti 514 ha zemju ar mērķi ieaudzēt 

šajās platībās mežu.

Līdzšinējais darbs ir nesis acīmredzamus augļus, palielinājušies ieņēmumi no augošu koku 

pārdošanas. Tajā pašā laikā esam mācējuši LVM mežsaimniecisko darbību orientēt tā, lai nošķirtu 

saimnieciskās darbības, kas pilda valsts kasi, no tiem mežiem, kas priecē sirdi, apsaimniekojot dabas 

vērtības un sabiedrībai svarīgas vietas. 2004. gadā ir veikta dabas vērtību inventarizācija valsts īpašumā 

esošajos mežos, sagatavoti 17 dabas aizsardzības plāni videi un sabiedrībai nozīmīgās vietās.

Tomēr, atskatoties uz paveikto, viss nav gājis tik gludi, kā iecerēts. Nav izdevies pabeigt meža 

apsaimniekošanas plānošanas kvalitātes prasību izstrādi, pārāk gausi ir noritējusi zemju iepirkšana, 

tāpēc nav izdevies iesākt iepirkto zemju apmežošanu. 2005. gadā lielāka uzmanība jāpievērš arvien 

pieaugošo uzdevumu efektīvai un kvalitatīvai paveikšanai.

E d v î n s  Z a k o v i c s ,

„ L V M  M e Ω s ”  d i r e k t o r s



1 0

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

a P a Ò K O K S N E S  S O r t I M E N t u  P I E G å d E S



2 0 0 4

1 1

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2004. gadā „LVM Apaļkoksnes piegādes” sekmīgi turpināja attīstīt apaļo kokmateriālu sortimentu 

piegādes koksnes pārstrādātājiem, piegādājot klientiem apaļo kokmateriālu sortimentus 732 000 m3 

apjomā. Tas vairāk nekā divas reizes pārsniedz 2003. gada piegādes apjomus un ir līdz šim lielākais 

apaļo kokmateriālu sortimentu piegādes apjoms Latvijā gada laikā, ko ir veicis kāds no šajā biznesā 

iesaistītiem uzņēmumiem. Protams, par sasniegto ir liels gandarījums, bet līdera gods nozīmē vēl lielāku 

atbildību un vēl lielāku darba ieguldījumu apaļo kokmateriālu sortimentu piegāžu attīstībā.

Pagājušajā gadā papildus piegāžu apjoma dubultošanai ir sperts vēl viens ļoti būtisks solis 

turpmākajai sekmīgai apaļo kokmateriālu sortimentu piegāžu un nozares kopējai attīstībai, proti, 

2004. gada laikā tika izstrādāti ilgāka termiņa sortimentu piegādes un mežizstrādes un pārvadājuma 

pakalpojuma iepirkuma principi, kas realizējās konkrētos līgumu dokumentos. Līdz ar to gada nogalē 

sortimentu pārdošanas procedūrā aptuveni 20% no kopējā pārdošanas apjoma jau tika piedāvāts 

ar piegādi trīs gadu līgumu ietvaros. Tas pats princips ievērots arī mežizstrādes un pārvadājuma 

pakalpojumu iepirkšanā. Tas nozīmē, ka gan apaļkoku pircēji, gan pakalpojumu sniedzēji saņem 

lielākas garantijas un līdz ar to prognozējamu uzņēmējdarbības vidi ilgākam laikam un attiecīgi 

stabilāku pamatu sava biznesa attīstībai. Šodien jau var teikt, ka ilgāka termiņa līgumu ieviešana ir 

bijusi sekmīga un to īpatsvars no kopējā apjoma pieaugs arī šogad un turpmāk.

„LVM Apaļkoksnes piegādes” attīstība bijusi ļoti strauja un dinamiska, kam vienlaikus ar 

ieguvumiem ir arī daži mīnusi – straujais temps ne vienmēr ļauj realizēt gada sākumā plānoto: pilnā 

apjomā nav izdevies attīstīt informāciju sistēmas, kas sekmīgāk atbalstītu ražošanas procesu un ļautu 

piedāvāt mūsu klientiem vēl labākus pakalpojumus. 2004. gadā sākts arī darbs pie internetbiržas 

ieviešanas sortimentu pārdošanā un loģistikas sistēmas izveidē sortimentu piegādēs.

a n d r i s  B a l o d i s ,

„ L V M  A p a ¬ k o k s n e s  p i e g å d e s ”  d i r e k t o r s



1 2

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

S ‰ K L u  u N  S t å d u  r a Û O Í a N a



1 3

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2004. gads „LVM Sēklas un stādi” iezīmējās ar tālāku ražošanas paplašināšanos struktūrvienības 

pamatbiznesā – meža stādu audzēšanā. Lai sasniegtu plānoto – palielināt stādu ražošanas apjomus 

līdz 35 miljoniem realizējamo stādu 2007. gadā, no kuriem 21 miljons stādu tiks ražoti ietvarstādu 

tehnoloģijā –, līdz ar pavasara sezonu veiksmīgi izdevās sākt ražošanu četrās jaunajās liela izmēra 

siltumnīcās un uzbūvēt vēl vienu jaunu tikpat lielu siltumnīcu, kas kopējo stādu audzēšanas segto 

platību palielināja līdz 2,9 ha. 2004. gadā tika realizēti 25,3 miljoni meža stādu (no tiem 6 miljoni – 

ietvarstādi). Gandarījums arī par pirmajiem 200 000 realizēto egļu stādu ar uzlabotu sakņu sistēmu. 

Latvijas tirgū tas ir pilnīgi jaunas kvalitātes produkts.

Arī meža sēklkopībā ražošanā ieviestas jaunas tehnoloģijas, kas nodrošina ļoti precīzu un 

saudzējošu žāvēšanas režīmu, tā iegūstot visaugstākās kvalitātes sēklas.

2004. gads viesa patīkamas pārmaiņas arī abu „LVM Sēklas un stādi” pārziņā esošo sabiedriski 

nozīmīgo objektu uzturēšanā. Vijciema čiekurkaltei atjaunots jumts un citas savu laiku nokalpojušās 

konstrukcijas, un šis Eiropas mērogā unikālais vēsturiskais objekts var bez bažām turpināt savu darba 

mūžu, kas sniedzas jau otrajā gadu simtā. Tāpat par nozīmīgu tālākas attīstības sākumu uzskatāms 

atjaunotais maģistrālo ceļu tīkls un sāktais dabas aizsardzības plāns Kalsnavas arborētumā.

Taču ne visu iecerēto ir izdevies sasniegt. Lai gan dekoratīvo stādu ražošanā realizācijas apjomi pieauga 

1,5 reizes, tomēr plānotie finansiālie rādītāji netika sasniegti. Vēl daudz darāmā gan ražošanas plānošanā, 

gan stādu tirdzniecības veicināšanā. Plānotajos rādītājos neiekļāvās meža stādu ražošanas rentabilitāte. 

Jāpaskaidro, ka to ražošanu būtiski ietekmēja nakts salnas maija vidū, kad temperatūra sasniedza līdz pat 

-11 oC. Tāpēc, lai samazinātu klimatisko faktoru ietekmi un ar tiem saistītos riskus ražošanā un uzlabotu 

mūsu klientu apkalpošanu, nolemts sākt stādu šķirošanas un uzglabāšanas kompleksu būvniecību.

G u n t i s  G r a n d å n s ,

„ L V M  S é k l a s  u n  s t å d i ”  d i r e k t o r s



1 4

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

r E K r E å C I j a S  P a K a L P O j u M I



1 5

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

No 2004. gada 1. janvāra uzņēmumā izveidota jauna struktūrvienība „LVM Rekreācija un 

medības”, nodalot meža apsaimniekošanu no tūrisma un atpūtas pakalpojumu sniegšanas. Arī 

tas ir būtisks LVM – valsts īpašumā esošā meža apsaimniekotāja – darbības virziens. 

Apliecinājums tam ir sabiedrības interese par iespējām atpūsties dažādos dabas un 

kultūrvēsturiskos objektos. 2004. gadā Tērvetes dabas parku un Pokaiņu meža parku apmeklēja 

vairāk nekā 60 000 cilvēku. LVM apsaimniekotajos ezeros makšķerējuši un citādi atpūtušies 

12 000 klientu, medību pakalpojumi sniegti 419 vietējiem un 250 ārvalstu medniekiem. Lai 

uzlabotu rekreācijas pakalpojumu kvalitāti, izveidotas jaunas nakšņošanas vietas Zebrus ezera 

laivu bāzē, bet Tērvetes parkā izveidoti jauni apskates objekti Pasaku mežā – Meža ķēniņa galms 

un Raganas sils.

2004. gadā izstrādāts Tērvetes dabas parka ilgtermiņa attīstības un meža apsaimniekošanas 

plāns, kas nodrošinās parka ilgtermiņa attīstību. Ir izveidota „LVM Rekreācija un medības” 

iecirkņu ilgtermiņa attīstības plāna koncepcija par iecirkņu optimizāciju un koncentrēšanas 

iespējām. No 2005. gada struktūrvienībā ir veiktas strukturālās izmaiņas, kas uzlabos arvien 

pieaugošā darba apjoma kvalitāti.

E g i l s  O z o l s ,

„ L V M  R e k r e å c i j a  u n  m e d î b a s ”  d i r e k t o r s



1 6

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

S a B I E d r ī B a  u N  M E Ž S



1 7

2 0 0 4

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

Latvijas tauta gadsimtiem dzīvojusi ciešā mijiedarbībā un saiknē ar mežu. No seniem laikiem tas 

ir bijis mūsu iztikas avots un nodrošinājis visu pajumtei nepieciešamo. Arī mūsdienās mežam ir liela 

nozīme iedzīvotāju ikdienā, taču nu jau ne tikai kā iztikas avotam, bet arī vietai, kur atpūsties. Ne 

vien Latvijā, arī Eiropā un pasaulē pastāvīgi pieaug meža kā sabiedrībai būtiskas rekreācijas vides 

nozīme. Dzīves straujais temps arvien biežāk liek cilvēkam padomāt par sevi, par savu fizisko un 

garīgo labklājību, un tā nav iespējama bez pilnvērtīgas atpūtas. Tieši mežs ir tā vieta, kur atpūsties 

no ikdienas. Ik gadus arvien vairāk izdzīvotāju dodas uz mežu, lai atpūstos, vienalga, vai tā būtu 

sēņošana, ogošana, dabas vērošana, makšķerēšana, velobraukšana, pārgājieni, pikniki, pastaigas, 

orientēšanās, medības vai cita nodarbe. Latvijas iedzīvotāju augsto ieinteresētību izmantot 

rekreācijas iespējas mežā apliecina 2005. gada sākumā veiktā socioloģiskā aptauja: 82% mūsu 

valsts iedzīvotāju atzīst sēņošanu un ogošanu par iemīļotu nodarbi brīvā dabā. 

Salīdzinot ar citu Eiropas Savienības valstu iedzīvotājiem, mēs esam ļoti bagāti – uz katru Latvijas 

iedzīvotāju ir aptuveni 1,3 ha meža, puse no tā – valstij piederošs mežs, kuru apsaimnieko LVM un 

kurā brīvi var pārvietoties un uzturēties ikviens cilvēks.

Valsts meži ir visas sabiedrības īpašums, tātad LVM uzdevums ir ne tikai gūt maksimālu 

tautsaimniecisko efektu, apsaimniekojot valsts mežu un vienlaikus aizsargājot meža vides vērtības, 

bet arī piedāvāt kvalitatīvas atpūtas iespējas mežā katram Latvijas iedzīvotājam un viesim. Pašreiz 

LVM apsaimniekotajos mežos kopumā ir jau aptuveni 200 atpūtas objektu, kurus izmantot var ikviens 

iedzīvotājs, un šo objektu skaits ar katru gadu pieaug. 2004. gadā LVM iekārtoja vairāk nekā 20 jaunas 

atpūtas vietas, tai skaitā atpūtas laukumu un skatu torni Egļukalnā, Ziemassvētku kauju vietā un pie 

Ložmetējkalna, kā arī autotransporta stāvlaukumus Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastē. 

Ik gadus populārāki kļūst LVM atpūtas objekti – gan skatu torņi, gan izziņas takas, gan 

kultūrvēsturiski dabas objekti un piknika laukumi ar ērtu infrastruktūru, kā arī labiekārtotas atpūtas 

vietas, tāpēc 2005. gadā plānots izveidot jau vairāk nekā 100 jaunu atpūtas vietu, investējot 

kopumā 400 000 latu.

LVM apsaimnieko un piedāvā atpūtas iespējas Kaņiera, Lielauces un Zebrus ezeros un Tērvetes 

ūdenskrātuvē, kur organizēta licencēta makšķerēšana. Šajos ezeros 2004. gadā makšķerējuši un 

citādi atpūtušies 12 000 klientu. 

t o m a s s  K o t o v i ç s ,

Komunikāci jas daļas vadītā js



1 8

  2003. 2004. 2005. 2006.

Atpūtas objektu skaits gab. 41 202 324* 398**

Ieguldîjums LVL 33 900 135 200 312 900*

O B j E K t u  S K a I t S  u N  I E G u L d È j u M S

LVM valdījumā ir arī tādas bieži apmeklētas vietas kā Pokaiņu mežs un Tērvetes dabas parks, 

kurus 2004. gadā apmeklēja vairāk nekā 60 000 cilvēku. Tērvetes dabas parks ir saņēmis Bērnu un 

ģimenes lietu ministrijas Atzinības rakstu kā ģimenei draudzīgākā vieta Latvijā, kas apliecina, ka 

LVM, iekārtojot atpūtas objektus, īpašu uzmanību pievērš tam, lai šie objekti būtu interesanti un 

saistoši bērniem, jo tieši viņos ir svarīgi ieaudzināt izpratni par norisēm mežā, mācīt būt saudzīgiem 

pret dabu un mīlēt to. Tieši bērni būs tie, kas pēc dažiem gadu desmitiem apsaimniekos Latvijas 

lielāko atjaunojamo dabas resursu – mežu.

* informācijas avots – 2005. gada LVM saimnieciskās darbības plāns un budžets

** informācijas avots – LVM Sabiedrībai nozīmīgu vietu attīstības plāns (2005. – 2009.)

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



W

N

E

S



1 9

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0

A P S K A t E S O b j E K t I ,  A t P ū t A S  v I E t A S

u N  d A b A S  t A K A S

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



2 1

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4



2 2

V I d E S  V Ē r t ī B u  a P S a I M N I E K O Š a N a

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



2 3

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

L a i l a  Š i c a ,

Vides plānošanas vadītā ja

Lai realizētu 2004. gadā plānoto vides aizsardzībā, LVM ir ieguldījusi vairāk nekā 0,5 miljonus 

latu dabas vērtību apzināšanā un apsaimniekošanā, dabas aizsardzības plānu izstrādāšanā un 

ieviešanā, pētniecisko un sadarbības projektu realizācijā, darbinieku apmācībā, atpūtas un izziņas 

vietu uzturēšanā un ierīkošanā, atkritumu savākšanā mežos.

Lai samazinātu mežsaimnieciskās darbības ietekmi uz vidi, LVM ir pilnveidota sistēma meža darbu 

iespējamās ietekmes uz vidi novērtēšanai un sagatavoti atbilstoši pasākumi negatīvās ietekmes 

mazināšanai. Turpināts atbilstošs monitorings.  

LVM tika izstrādāti 17 dabas aizsardzības plāni īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Uzņēmums 

aktīvi iesaistījās arī to aizsargājamo teritoriju apsaimniekošanas realizācijā un dabas aizsardzības 

plānu tapšanā, kurus izstrādāja citas institūcijas. Kā Latvijas Dabas fonda partneris LVM turpināja 

sadarbību Eiropas Savienības LIFE Nature programmas finansētā projektā „Ziemeļgaujas ielejas 

aizsardzība un apsaimniekošana” un uzsāka sadarbību LIFE projekta „Purvu apsaimniekošanas 

plāna ieviešana Latvijā” realizācijai.

Būtiski uzsvērt, ka LVM jau četrus gadus tirgū piedāvā tikai FSC (Forest Stewardship Council – 

Meža uzraudzības padome) sertificētu koksni. Tas nozīmē, ka LVM valsts mežu apsaimniekošanu 

īsteno atbilstoši visstingrākajiem vides un meža apsaimniekošanas kvalitātes standartiem.



2 4

LVM ZEMju īPatSVarS  PĒC  GaLVENā aPSaIMNIEKOŠaNaS MĒrĶa

L V M  u N  E I r O P a S  M E Ž u  S a L ī d Z I N ā j u M S

         EIRoPA*  LVM

  

Mežu platība, milj. ha   1037 1,4

Ikgadējais koksnes pieaugums, m3/ha  1,9 7,0

Gadā cērt no ikgadējā pieauguma, %  64 57

Sekundārie meži, %   70 100

Meži, kas tiek apsaimniekoti ar mērķi

saglabāt bioloģisko un ainavu daudzveidību, %  12 12,5

Sertificēti meži, %   8 100   

   2001. 2002. 2003. 2004. 2005.

  100%

 

 Koksnes ieguvei 80%

 

 Bioloģiskai  60%
 daudzveidībai   

  
40%

 Vides aizsardzībai,  

 izziņai un rekreācijai 
20%

  0%

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

LVM
 stratēģiskais 

mērķis

* Informācijas avots – European Wood Factsheets



2 5

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I



2 6

P E r S O N ā L a  a t t ī S t ī B a

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



2 7

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

L i g i t a  P u n d i ņ a ,

Personāla vadības un administrat īvās daļas vadītā ja

LVM personāla politika ietver vispirms darba samaksas politiku, piedāvājot darba samaksu 

atbilstoši darbinieka ieguldījumam un kompetencei. Tam paralēli uzņēmumā darbojas arī 

kompensāciju, pabalstu un prēmiju sistēma. 2004. gadā korporatīvā vadība nolēma pakåpeniski 

atteikties no reģionālā atalgojuma noteikšanas principiem un izveidot vienotu LVM atalgojumu, 

vienlaikus to saistot ar katras struktūrvienības stratēģiskiem mērķiem, ikgadējo budžetu, darbības 

plānu un darbinieku uzdevumiem. Vienotie atalgojuma noteikšanas pamatprincipi ļauj nodrošināt 

uzņēmuma konkurētspēju darba tirgū un salīdzināt uzņēmuma darbinieku atalgojumu gan ar 

atalgojumu darba tirgū, gan savstarpēji uzņēmuma iekšienē. Savukārt atalgojuma sistēmas elementu 

sasaiste ar struktūrvienības darba rezultātiem, kā arī lēmumu pieņemšanas decentralizācija rada 

iespēju atalgojumu saistīt ar katra darbinieka darba izpildi un kompetenci.

Atzīstot darbinieku profesionalitāti par galveno uzņēmuma konkurētspējas faktoru, liela uzmanība 

tiek pievērsta apmācībai, kvalifikācijas celšanai un darbinieku attīstībai. Personāla attīstībai LVM 

2004. gadā investēja gandrīz 117 000 latu, vidēji 157 latus uz vienu strādājošo. Tas ir par 16% 

vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Uzņēmumā rūpējas par darbinieku apmierinātību, meklējot aizvien jaunus, progresīvus personāla 

motivēšanas veidus. Gada sākumā tika veikts LVM darbinieku apmierinātības pētījums, lai noskaidrotu 

uzņēmuma darbinieku apmierinātības līmeni ar dažādiem darba aspektiem (uzņēmuma prestižs, 

korporatīvais menedžments, attiecības ar vadītāju, informācijas aprite, sadarbība, ikdienas darbs, 

darba izpildes vērtēšana, atalgojums, attīstības iespējas u. c.), kā arī apzinātu faktorus, kas rada 

neapmierinātību ar darbu. Pētījumā brīvprātīgi piedalījās 56% uzņēmuma darbinieku. Pētījuma 

rezultāti tiek izmantoti, pilnveidojot personāla vadības procedūras.

Jāuzsver, ka bez jaunām tehnoloģijām modernā organizācijā nav iespējams ieviest nedz jaunus 

produktus, nedz jaunas procedūras. Tāpēc 2004. gadā tika pieņemts lēmums personāla un 

dokumentu vadības procesu atbalstam ieviest informatīvās sistēmas: personāla vadības informatīvo 

sistēmu Gamma un dokumentu vadības informatīvo sistēmu Grifs. Atšķirībā no Gammas, kuras viena 

no svarīgākajām īpašībām ir augsta datu aizsardzības pakāpe, Grifa lietotāji ir visi LVM darbinieki.

Drošas, sakārtotas un veselîgas darba vides radîšana ir viens no darba devēja pienākumiem un 

arî viens no LVM personāla politikas svarîgākajiem elementiem, un vienlaikus ar darbinieku papildu 



2 8

sociālo aizsardzîbu slimîbas un nelaimes gadîjumos tas ir kļuvis par ikdienu. Nozīmīgākais veikums 

darba aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un uzturēšanā bija darba vides riska novērtējums darba 

veidiem un darba vietām. 

Liela nozīme LVM personāla politikas mērķu sasniegšanā ir uzņēmumā realizētajai sociālajai 

politikai. 2004. gadā darbinieku veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanā izlietoti 150 lati 

par vienu darbinieku. 

Pērn darbu sāka sabiedriskā organizācija „Meža sports”, kurā aktīvi piedalās LVM, kopā ar citiem 

organizācijas biedriem sekmīgi startējot gan Latvijas, gan Eiropas un pasaules mēroga meža nozares 

darbinieku sacīkstēs koku gāšanā, meža biatlonā, orientēšanās, šaušanas un citās disciplīnās, tā 

īstenojot „Meža sporta” mērķus: sekmēt meža nozarē nodarbināto cilvēku un viņu ģimeņu veselīgu 

un sportisku dzīvesveidu, atbalstīt noturīgu sporta tradīciju veidošanos nozarē. 

2004. gada sākumā LVM piedzīvoja patīkamu pārsteigumu – Latvijas Personāla vadīšanas 

asociācija LVM piešķīra gada balvu par labāko personāla vadību 2003. gadā. Šīs atzinības balvas 

mērķis ir attīstīt personāla vadības nozari, parādīt efektīva personāla vadības darba pozitīvo ietekmi 

uz uzņēmuma attīstību un sekmēt personāla vadīšanas popularizēšanu Latvijā. Balva tiek piešķirta 

progresīvākajam un aktīvākajam uzņēmumam personāla vadībā, un 2004. bija pirmais gads, kad 

šādu balvu saņēma valstij piederošs uzņēmums.

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



2 9

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

I Z G L È t È B a

Maģistra grāds 37 5%

Augstākā 415  59%

Vidējā 253  35%

Pamata 8   1%

d Z I M u M S

d a r B I N I E K u  V E C u M S

Kopā 714

Vīrieši 480  67%

Sievietes 234 33%

no 18 lîdz 30 142 20%

no 31 lîdz 40 218  31%

no 41 lîdz 50 228    33%

no 51 lîdz 60 86   12%

no 61 lîdz 70 31    4%



3 0

I Z P Ē t E  u N  a t t ī S t ī B a

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



3 1

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

M ā r t i ņ š  G a i g a l s ,

Padomnieks att īst ības jautājumos

Lai sasniegtu uzņēmuma mērķus, LVM arvien vairāk izstrādā, ievieš un ikdienas darbā izmanto 

jaunas tehnoloģijas. Inovatīvu risinājumu izstrādei uzņēmums veic pētījumus ar mērķi paaugstināt 

darbības virzienu konkurētspēju. Tostarp LVM atbalsta pētījumus, kuru mērķis ir visas meža nozares 

konkurētspējas paaugstināšana. Zinātniskās izpētes prioritātes ir formulētas uzņēmuma stratēģijā. Lai 

nodrošinātu atbalstu zinātniskās izpētes organizēšanā un ieviešanā, LVM strādā konsultatīvā zinātniskā 

padome, kurā ir uzaicināti pārstāvji no meža sektora interešu grupām – zinātnieki, mācībspēki, citi 

meža apsaimniekotāji, koksnes pārstrādātāji un pārstāvētas LVM pārvaldes institūcijas un īpašnieks.

2004. gadā LVM pasūtīja un administrēja pētījumus 150 000 latu apjomā, veicot: 

• atbalstu izpētes projektiem, lai paaugstinātu meža nozares konkurētspēju;

• meža kapitāla vērtību palielinošu meža apsaimniekošanas optimizācijas modeļu izstrādi;

• mežaudžu vērtības palielināšanas iespēju izpēti, tai skaitā ar selekcijas un ģenētikas metodēm;

• meža patoloģiskās un entomoloģiskās aizsardzības pasākumu izstrādi;

• dabas vērtību stāvokļa monitoringa un apsaimniekošanas metodikas un ainavu ekoloģiskās   

 plānošanas modeļu izstrādi;

• stādu izaudzēšanas inovatīvu tehnoloģiju attīstību.

Atbalstot meža nozarei nepieciešamās profesionālās un akadēmiskās izglītības attīstību, veicinot 

zinātnes un ražošanas integrāciju, kā arī uz zināšanām balstītu nozares attīstību un sekmējot kvalificētu 

darbinieku apmācību iespējas, LVM kopīgi ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti un Latvijas 

Kokrūpniecības federāciju 2004. gadā piedalījās Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības 

institūta dibināšanā, tā pamatkapitālā paredzot ieguldīt 200 000 latu. 



3 2

I N F O r M ā C I j a  P a r  u Z Ņ Ē M u M u

Uzņēmuma nosaukums Latvijas valsts meži

 

Uzņēmuma juridiskais statuss Akciju sabiedrība

 

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 000 346 628

  Rīga, 1999. gada 28. oktobrī

  Veikta pārreģistrācija Komercreģistrā

  2004. gada 1. novembrī

 

Adrese  Kristapa iela 30

  Rīga, LV-1046, Latvija

 

Akcionāru pilns nosaukums Latvijas Republikas Zemkopības ministrija (100%)

  Republikas laukums 2

  Rīga, LV-1981, Latvija

 

Akciju turētāja pārstāvis Laimdota Straujuma

Zemkopības ministrijas atbildīgais darbinieks Jānis Birģelis

 

Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie amati 

 Anatolijs Gorbunovs  – Padomes priekšsēdētājs

 Jānis Priednieks – Padomes priekšsēdētāja vietnieks (no 23.04.2004.)

 Vents Balodis – Padomes loceklis

 Imants Baumanis   – Padomes loceklis

 Roberts Dilba   – Padomes loceklis 

 Ingūna Gulbe   – Padomes locekle 

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 



3 3

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

 Indulis Jankovskis   – Padomes loceklis (no 09.06.2004.)

 Andris Liepiņš   – Padomes loceklis (no 09.06.2004.)

 Leonards Līpiņš   – Padomes loceklis (no 28.01.2004.)

 Jāzeps Šnepsts   – Padomes loceklis (no 09.06.2004.)

 Jānis Priednieks   – Padomes loceklis (līdz 23.04.2004.)

 Arilds Bethers   – Padomes priekšsēdētāja vietnieks (līdz 23.04.2004.)

 Dzintars Jaundžeikars   – Padomes loceklis (līdz 28.01.2004.)

 

Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie amati

 Roberts Strīpnieks   – Valdes priekšsēdētājs

 Kārlis Boldiševics   – Valdes loceklis (no 26.05.2004.)

 Andrejs Brūvelis   – Valdes loceklis 

 Modris Grantiņš   – Valdes loceklis 

 Arnis Melnis   – Valdes loceklis (no 01.11.2004.)

 Aivars Tiesnesis   – Valdes loceklis (no 23.04.2004.)

 Arnis Melnis   – Valdes priekšsēdētāja vietnieks (līdz 01.11.2004.)

 Irēna Aleksejuka   – Valdes locekle (līdz 23.04.2004.)

 

Pārskata gads 2004. gada 1. janvāris – 2004. gada 31. decembris

 

Revidenta un atbildīgā zvērināta revidenta vārds, personas kods un adrese  

  PricewaterhouseCoopers SIA

  Komercsabiedrības licence Nr. 5

  Kr. Valdemāra iela 19

  Rīga, LV-1010, Latvija

Atbildīgā zvērināta revidente: Lolita Čapkeviča

  Personas kods: 211168–11503

  zvērināta revidente

  Sertifikāts Nr. 120



3 4

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

V a d ī B a S  Z I Ņ O j u M S

2004. gada laikā Akcionāru sapulce aktualizēja LVM korporatīvo stratēģiju, saskaņā ar kuru tiek 

noteikti uzņēmuma mērķi un uzdevumi nākamajiem finanšu pārskata periodiem. Gada beigās tika 

turpināts iepriekšējā gadā uzsāktais uzņēmuma reorganizācijas process ar mērķi izveidot atsevišķu 

struktūrvienību LVM nekustamā īpašuma apsaimniekošanai un centralizēt meža ceļu projektēšanas 

un būvniecības procesu.

2004. gada budžeta un darbības plāns ir izpildīts. Uzņēmuma ieņēmumi pārsniedza plānotos, 

sasniedzot 66,4 miljonus latu jeb 127% no budžetētajiem. Ieņēmumi no augošu koku pārdošanas, 

kas ir galvenais LVM ieņēmumu veids (66,4% no kopējiem ieņēmumiem), sasniedza 43,9 miljonus 

latu jeb 131%, salīdzinot ar plānoto. Sekmīgi turpinās apaļkoksnes sortimentu ražošana, sasniedzot 

19,9 miljonu latu apgrozījumu jeb 117% no plānotā. Ieņēmumi no pārējiem darbības veidiem 

sasniedza 2,6 miljonus latu.

Darbību uzsācis pirmais LVM 100% meitas uzņēmums SIA „Jaunmoku pils”, kas reģistrēts 

Komercreģistrā 2004. gada 16. februārī, ar mērķi apsaimniekot Jaunmoku pils nekustamos īpašumus. 

d a r B ī B a S  V E I d S 

u Z Ņ Ē M u M a  d a r B ī B a  P ā r S K a t a  G a d ā

Akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” (turpmāk arī “LVM”) darbības mērķis ir īstenot valsts meža 

īpašuma pārvaldīšanu un tādu valsts meža apsaimniekošanu, kas nodrošina valsts mežam piemītošo, 

sabiedrības akceptēto ekoloģisko un sociālo funkciju realizāciju, valsts meža vērtības saglabāšanu, 

vairošanu un ienākumus meža īpašniekam – valstij.

LVM pārvalda un apsaimnieko 1,65 miljonus hektāru Latvijas Republikas zemes, tai skaitā 

1,37 miljonus hektāru meža platību.

LVM akciju turētājs ir valsts LR Zemkopības ministrijas personā. Uzņēmuma pārvaldes institūcijas 

ir akcionāru sapulce, padome un valde. Augstākā lēmējinstitūcija ir akcionāru sapulce, kas pārstāv 

akciju turētāju – Zemkopības ministriju. LVM padome pārstāv akcionāra intereses akcionāra sapulču 

starplaikā un kontrolē valdes darbību, savukārt LVM pārvaldes augstākā izpildinstitūcija ir valde.

2004. gadā LVM valdi veidoja 6 valdes locekļi: valdes priekšsēdētājs un pieci valdes locekļi.



3 5

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

Tā pirmajā saimnieciskās darbības gadā, atbilstoši uzņēmuma ilgtermiņa attīstības plānam, veikta 

uzņēmuma infrastruktūras uzlabošana un attīstīts jauns uzņēmuma darbības virziens – sabiedriskā 

ēdināšana. LVM kļuvis par 38% daļu īpašnieku 2004. gada nogalē dibinātā SIA „Meža un koksnes 

produktu pētniecības un attīstības institūts”.

Atbilstoši uzņēmuma korporatīvajā stratēģijā definētajiem pētījumu virzieniem veikti visi plānotie 

zinātniskie pētījumi. Uzņēmums pārskata gada laikā noslēdzis līgumus par 146 000 latu, lai veiktu 

pētījumus par sekojošām tēmām:

•  meža selekcijas ražības un kvalitātes uzlabošana;

•  fito un entomoloģisko risku samazināšanas iespējas;

•  mežu audzēšanas un apsaimniekošanas modeļa izstrāde;

•  ainavu ekoloģiskās plānošanas modeļu izstrāde.

LVM tos ir publiski prezentējusi, un tie akceptēti LVM konsultatīvajā zinātniskajā padomē.

Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 2004. gadā ir pilnībā izpildījusi saistības pret meža īpašnieku, 

t. i., valsti, samaksājot likumā „Par valsts budžetu 2004. gadam” paredzēto maksājumu – dividendes 

(10,1 milj. latu) – un visus uz LVM attiecināmos nodokļus (9,6 milj. latu).

2004. gada laikā veikto svarīgāko mežsaimniecisko darbu apjoms un saimnieciskā darbības plāna 

izpilde atbilst plānotajam. Galvenā uzmanība tika pievērsta meža infrastruktūras attīstībai. 

Saskaņā ar 2003. gadā izstrādāto un akcionāram iesniegto metodikas projektu (Ilgtermiņa meža 

kapitāla apsaimniekošanas plāna I etaps), LVM apsaimniekojamā meža kapitāla vērtība meža kopšanas 

un atjaunošanas rezultātā ir pieaugusi apmēram par 33 milj. latu. Meža apsaimniekošanai ir ticis 

izvēlēts šajā plānā izstrādātais mērķa caurmēra modelis un veikti tam atbilstoši meža apsaimniekošanas 

pasākumi (meža atjaunošana un kopšana). 2004. gadā mežs ir atjaunots 10 901 ha platībā, izvēloties 

ilgtermiņa meža kapitāla apsaimniekošanas plānā paredzētās koku sugas, atjaunošanas veidus un 

tehnoloģijas, un meža kopšana (jaunaudžu kopšana un krājas kopšanas cirtes) ir veikta 48 616 ha 

platībā ar minētajā plānā paredzēto periodiskumu un intensitāti. 

Dabisko meža biotopu koncentrācijas vietu inventarizācija un īpaši aizsargājamo meža iecirkņu 

izvērtēšanas darbi 2004. gadā paveikti atbilstoši saimnieciskās darbības plānā paredzētajam. Ir 

pabeigta 15 dabas aizsardzības plānu izstrāde. Papildus tam pārskata gada laikā ir veikta atkritumu 

savākšana mežā, kā arī 145 atpūtas un sabiedrībai nozīmīgu vietu uzturēšana un ierīkošana, tam 

izlietojot 176 tūkstošus latu.



3 6

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

  Ls’000 Ls’000 Ls’000

Ieņēmumi, t. sk. 49 139 52 139 66 370

 no augošu koku pārdošanas 31 094 33 594 43 878

 no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas 16 552 17 052 19 935

 no medību platību nomas 476 476 489

 no rekreācijas un medību pakalpojumiem 248 248 296

 no meža koku sēklu pārdošanas 41 41 48

 no meža koku stādu pārdošanas 209 209 243

 no dekoratīvo stādu pārdošanas 105 105 62

 no zemes nomas 159 159 191

 citi ieņēmumi* 75 75 433

    procentu ieņēmumi 180 180 795

Izmaksas kopā: 25 297 26 490 24 534

 ražošanas izmaksas 23 771 24 964 23 044

 administrācijas izmaksas 1 525 1 525 1 490

Nekustamā īpašuma nodoklis 2 000 2 200 2 154

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa 21 842 23 450 39 682

 uzņēmumu ienākuma nodoklis 3 280 3 517 5 858

Peļņa pēc nodokļiem 18 562 19 932 33 824

* dažādu ieņēmumu un izdevumu starpība, t. sk. ieņēmumi no ilgtermiņa ieguldījumu    

 pārvērtēšanas rezerves realizācijas un meitas uzņēmuma saimnieciskās darbības rezultāts

Budžets saskaņā 
ar Akcionāru 
sapulces 
16.01.2004.
lēmumu

Budžets saskaņā 
ar Akcionāru 
sapulces 
24.09.2004. 
lēmumu Faktiskā izpilde



3 7

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

Plāns saskaņā ar 
Akcionāru sapulces 
16.01.2004.
lēmumu 

Budžets saskaņā ar 
Akcionāru sapulces 
24.09.2004. 
lēmumu 

Faktiskā izpilde

Augošu koku pārdošana milj. m3 3,13 3,13 3,13

 t. sk. IML platībās milj. m3 1,61 1,61 1,64

Apaļkoksnes sortimentu realizācija milj. m3 0,76 0,76 0,73

Meža inventarizācija tūkst. ha 255 255 215

Dabas vērtību inventarizācija tūkst. ha 29,6 29,6 33,1

Zemes reģistrācija zemesgrāmatā tūkst. ha 237 237 10

Meža atjaunošana tūkst. ha 10,5 10,5 10,9

Meža (jaunaudžu) kopšana tūkst. ha 28,4 28,4 29,4

Meža ceļu būvniecība km 553 553 520

I N V E S t ī C I j a S  u Z Ņ Ē M u M a  a t t ī S t ī B ā

Palielinot uzņēmuma autoceļu kopgarumu, 2004. gada laikā ekspluatācijā ir nodoti 520 km meža 

ceļu, investējot 8,7 milj. latu.

Pārskata gadā ir pabeigta ietvarstādu tehnoloģiskā audzēšanas procesa ieviešana meža koku 

stādu kokaudzētavās, kas sevī apvieno ietvarstādu un kailsakņu stādu ar uzlabotu sakņu sistēmu 

izaudzēšanu.

Lai nodrošinātu stratēģisko mērķu realizāciju, uzņēmums nopircis mežsaimniecībā izmantojamās 

zemju platības 514 ha apjomā. Pēc konkursa rezultātu izvērtēšanas ir saņemta Padomes piekrišana 

1 181 ha meža zemju iegādei, un tās iegāde tiks veikta 2005. gada 1. pusgadā.

Informācijas tehnoloģiju attīstībā – ieviesta Dokumentu vadības sistēmas un Personāla vadības 

sistēmas pamatfunkcionalitāte un uzsākta Resursu uzskaites sistēmas prasību definēšana. 



3 8

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

S V a r ī G ā K ā S  I E C E r E S  u Z Ņ Ē M Ē j d a r B ī B ā  2 0 0 5 .  G a d ā

LVM savu saimniecisko darbību saskaņā ar ilgtermiņa attīstības plānu nodrošina, izmantojot 

uzņēmuma rīcībā esošos naudas līdzekļus. Uzņēmuma likviditāte pilnībā nodrošina visu saistību 

laicīgu izpildi gan pret sadarbības partneriem, gan valsti. Ņemot vērā, ka gandrīz visi ieņēmumi 

(vairāk nekā 99%) atbilstoši realizācijas tirgum ir latos, valūtas riska ietekme uz uzņēmuma 

finanšu rādītājiem ir minimāla. Tā kā uzņēmums ievērojami pārsniedza plānotos peļņas rādītājus, 

tā rīcībā esošie naudas līdzekļi ir noguldīti depozītos un īstermiņa vērtspapīros Latvijas lielākajās 

komercbankās atbilstoši izdevīgākajiem nosacījumiem naudas izvietošanas brīdī. Neskatoties uz  

nozīmīgu apgrozījuma pieaugumu 2004. gada laikā (gandrīz 20 milj. latu), debitoru pieaugums ir 

nebūtisks (94 000 latu) un neatstāj ietekmi uz uzņēmuma finansiālo stabilitāti.

Uzņēmuma ikdienas naudas plūsma tiek organizēta centralizēti, izmantojot to kredītiestāžu 

pakalpojumus, kuras ir nodrošinājušas bankas operāciju automātisku apstrādi atbilstoši uzņēmumā 

izmantotajai grāmatvedības uzskaites programmai. Lai samazinātu banku pakalpojumu izmaksas 

un saīsinātu naudas aprites laiku, naudas plūsma tiek virzīta tā, lai izmantotu to kredītiestāžu 

pakalpojumus, kuru pakalpojumus izmanto attiecīgie uzņēmuma sadarbības partneri. Uzņēmuma 

uzkrātie naudas līdzekļi tiek izvietoti zema riska īstermiņa finanšu instrumentos ar mērķi gūt stabilu 

peļņu. Daļa naudas līdzekļu tiek ieguldīta, iegādājoties vērtspapīrus ar augstu likviditāti, daļa 

noguldīta kredītiestāžu depozītos, kuri netiek izmantoti ikdienas maksājumu operāciju veikšanai.

F I N a N Š u  r I S K a  V a d ī B a

Visos saimnieciskās darbības virzienos plānots sasniegt rezultātus saskaņā ar katra darbības 

virziena sagatavoto ilgtermiņa attīstības plānu pieciem gadiem. Gan LVM Korporatīvo stratēģiju, 

gan darbības virzienu ilgtermiņa plānus paredzēts aktualizēt katru gadu. 

Salīdzinot ar pārskata gadu, plānots, ka ievērojami pieaugs ieņēmumu īpatsvars no apaļkoksnes 

sortimentu ražošanas un tirdzniecības, sasniedzot pusi no kopējiem uzņēmuma ieņēmumiem. LVM 

ieņēmumi 2005. gadā plānoti 71 miljona latu apjomā, kas ir par 7,6% vairāk nekā 2004. gadā.

Meža stādu realizācijas apjoms turpinās palielināties – par 4,1 miljoniem gabalu jeb par 17%, 

sasniedzot 29 miljonus gabalu un dubultojot konteinerstādu un stādu ar uzlabotu sakņu sistēmu 

īpatsvaru saražotajā produkcijā.



3 9

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

Lai panāktu ilgtermiņa attīstības plānā paredzēto rekreācijas un medību pakalpojumu kvalitātes 

uzlabojumu, 2005. gada laikā plānots atjaunot un nodot ekspluatācijā pārskata gada laikā uguns-

grēkā izpostīto tūrisma un rekreācijas centru „Ezernieki”.

Lai nodrošinātu īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošanu atbilstoši to izveidošanas 

mērķim, nodrošinātu dabas aizsardzības un saimniecisko interešu saskaņošanu, 2005. gadā plā-

nots 111 000 latu novirzīt jaunu dabas aizsardzības plānu izstrādei. 630 000 latu plānots ieguldīt 

LVM valdījumā esošu, sabiedrībai nozīmīgu, kultūras un vides objektu saglabāšanai un attīstībai.

a P S t ā K ļ I  u N  N O t I K u M I  P Ē C  P ā r S K a t a  G a d a  B E I G ā M

2005. gada 8.–9. janvārī Latvijā notikušās viesuļvētras rezultātā valsts mežu teritorijā tika nolauzti 

vai izgāzti aptuveni 1,6 miljoni m3 augošu koku.

Izņemot iepriekšējā rindkopā minēto, laika periodā kopš pārskata perioda pēdējās dienas līdz šī 

ziņojuma parakstīšanai nav bijuši nekādi ievērojami notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt uzņēmuma 

darbību.

V a L d E S  I E t E I K t ā  P E ļ Ņ a S  S a d a L E

  Ls

Sadalāmā peļņas daļa 33 824 444

 

Ieteikta peļņas sadale: 

 Aprēķināt dividendes dalībniekam 11 394 758

 Nesadalītā peļņa 22 429 686 

Roberts Strīpnieks,

Valdes priekšsēdētājs 

(ar Valdes pilnvarojumu)

Anatolijs Gorbunovs,

Padomes priekšsēdētājs 

(ar Padomes pilnvarojumu)

2005. gada 23. martā



4 0

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

P E ļ Ņ a S  V a I  Z a u d Ē j u M u  a P r Ē Ķ I N S  P a r  2 0 0 4 .  G a d u

 2004 2003

 Ls Ls

   

Neto apgrozījums 65 296 671 45 876 461

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas (22 551 500) (25 838 442)

Bruto peļņa 42 745 171 20 038 019

Pārdošanas izmaksas (163 445) (167 435)

Administrācijas izmaksas (1 796 183) (1 426 386)

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 389 934 35 511

Koncerna meitas uzņēmuma darbības rezultāts (103 996) –

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 803 886 456 894

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (16 801) (7 045)

Peļņa pirms nodokļiem 41 858 566 18 929 558

   

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu (5 857 690) (3 124 867)

Pārējie nodokļi (2 176 432) (2 116 740)

Pārskata gada peļņa 33 824 444 13 687 951

Pilna apjoma gada pārskats par 2004. gadu ir pieejams AS „Latvijas valsts meži”.

Roberts Strīpnieks,

Valdes priekšsēdētājs 

(ar Valdes pilnvarojumu)

Anatolijs Gorbunovs,

Padomes priekšsēdētājs 

(ar Padomes pilnvarojumu)

2005. gada 23. martā



4 1

L A T V I J A S  V A L S T S  M E Û I

2 0 0 4

B I L a N C E  2 0 0 4 .  G a d a  3 1 .  d E C E M B r ī

  31.12.2004. 31.12.2003.

  Ls  Ls  

Ilgtermiņa ieguldījumi   

 Nemateriālie ieguldījumi  187 866 204 789

 Pamatlīdzekļi  22 848 856 12 963 150

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 1 035 964 –

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 24 072 686 13 167 939

apgrozāmie līdzekļi   

 Krājumi  1 405 472 864 875

 Debitoru parādi  2 134 934 1 607 965

 Vērtspapīri un līdzdalība kapitālos  25 262 111 10 260 839

 Naudas līdzekļi kasē un bankā 945 904 1 686 262

apgrozāmie līdzekļi kopā 29 748 421 14 419 941

aktīvu kopsumma 53 821 107 27 587 880

a K t È V S



4 2

G A D A  P Å R S K A T S  2 0 0 4 

  31.12.2004. 31.12.2003.

  Ls        Ls

Pašu kapitāls   

 Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 10 633 573 7 080 832

 Pārskata gada nesadalītā peļņa 33 824 444 13 687 951

Pašu kapitāls kopā 44 458 017 20 768 783

uzkrājumi   2 846 619 2 475 679

 Kreditori:   

 Ilgtermiņa parādi kreditoriem 22 854 22 854

 Īstermiņa parādi kreditoriem kopā: 6 493 617 4 320 564

Kreditori kopā 6 516 471 4 343 418

Pasīvu kopsumma 53 821 107 27 587 880

Pilna apjoma gada pārskats par 2004. gadu ir pieejams AS „Latvijas valsts meži”.

P a S È V S

Roberts Strīpnieks,

Valdes priekšsēdētājs 

(ar Valdes pilnvarojumu)

Anatolijs Gorbunovs,

Padomes priekšsēdētājs 

(ar Padomes pilnvarojumu)

2005. gada 23. martā







π 2005 Akciju sabiedrîba “Latvijas valsts meΩi”

Foto: A. Meiers, A. Eglîtis, T. Kotoviçs

2 0 0 4



Akciju sabiedrîba “Latvijas valsts meΩi”
Kristapa iela 30, Rîga, LV-1046, Latvija
Tålr. 7602075
Fakss 7805430
http://www.lvm.lv

“LVM MeΩs”
Kristapa iela 30, Rîga, LV-1046
Tålr. 7808777

“LVM Séklas un stådi”
Pårupes iela 4, Jaunkalsnava, 
Madonas raj., LV-4860
Tålr. 4837668 

“LVM Apa¬koksnes piegådes”
Medus iela 7, Rîga, LV-1048
Tålr. 7805075

“LVM Rekreåcija un medîbas”
Kristapa iela 30, Rîga, LV-1046
Tålr. 7805435

Jaunmoku pils
“Jaunmoku pils”, Tumes pag., 
Tukuma raj., LV-3139 
Tålr. 3107125




